

# LATVIJAS NACIONĀLĀ METROLOĢIJAS PADOME

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519; tālr. 67013100; fakss: 67280882; e-pasts: [pasts@em.gov.lv](mailto:pasts@em.gov.lv); [www.em.gov.lv](http://www.em.gov.lv)

---

## Nacionālās metroloģijas padomes sēdes protokols

Rīgā, 2015.gada 11.novembrī

### Sēdi vada:

Z.Liepiņa - Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietniece

### Sēdē piedalās:

#### Padomes locekļi:

E.Šaicāns - Ekonomikas ministrijas Iekšējā tirgus departamenta Atbilstības novērtēšanas nodaļas vadītājs,

J.Maurāns - valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Standartizācijas, akreditācijas un metroloģijas centrs” (turpmāk - SAMC) Metroloģijas biroja vadītājs,

I.Vēliņa - Patērētāju tiesību aizsardzības centra Tehniskās un metroloģiskās uzraudzības daļas vadītāja,

I.Pilmanis - SAMC Standartizācijas biroja vadītājs,

J.Rudzītis – Rīgas Tehniskās universitātes Mašīnbūves tehnoloģijas institūta direktors,

G.Ugare - Zemkopības ministrijas Veterinārā un pārtikas departamenta direktora vietniece,

D.Šaknere – Finanšu ministrijas Nodokļu administrēšanas un grāmatvedības politikas departamenta Metodoloģijas un grāmatvedības politikas nodaļas vecākā referente,

I.Vorza – Iekšlietu ministrijas Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas Ugunsdrošības un civilās aizsardzības katedra vadītāja.

#### Klausītāji:

G.Zadraks - Ekonomikas ministrijas Iekšējā tirgus departamenta direktores vietnieks,

E.Strautiņš – Veselības ministrijas Farmācijas departamenta vecākais referents,

I.Blaua – sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” valdes locekle,

V.Blome - SAMC valdes priekšsēdētājs,

R.Liepiņa – SAMC valdes locekle.

#### Sēdi protokolē:

N.Freibergs - Ekonomikas ministrijas Iekšējā tirgus departamenta Atbilstības novērtēšanas nodaļas vecākais referents.

#### Darba kārtība:

1. SIA “Standartizācijas, akreditācijas un metroloģijas” Metroloģijas biroja darbības radītāji 2014.gadā (Metroloģijas biroja prezentācija);
2. Nacionālās metroloģijas institūcijas valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšana SIA “Latvijas nacionālais metroloģijas centrs”.
3. Aktualitātes metroloģijas jomas tiesiskajā regulējumā.

**Z.Liepiņa** atklāj padomes sēdi un informē, ka iepriekšējā Nacionālās metroloģijas padomes sēdē, kas notika 2014.gada 23.septembrī kā viens no galvenajiem darba kārtības

punktiem tika izskatīts jautājums par Nacionālās metroloģijas sistēmas attīstību un turpmākās darbības modeļiem. Iepazīstina ar darba kārtības jautājumiem un jautā padomes locekļiem par priekšlikumiem darba kārtībā. Padomes locekļiem priekšlikumu par darba kārtību nav, darba kārtība tiek apstiprināta.

## 1.§

### SIA „Standartizācijas, akreditācijas un metroloģijas” Metroloģijas biroja darbības rādītāji 2014.gadā

---

**J.Maurāns** sniedz prezentāciju par SIA „Standartizācijas, akreditācijas un metroloģijas centrs” Metroloģijas biroja (MB) darbības rādītājiem 2014.gadā. Prezentācijas ietvaros apskatīti jautājumi par nacionālo mērvienības etalonu kalibrēšanu 2014. un 2015.gadā, MB darbinieku dalību Nacionālās akreditācijas institūcijas organizētajos akreditācijas procesos, MB dalība starptautiskajās organizācijas un iesaistīšanās šo organizāciju darbā, kā arī MB darbība starplaboratoriju salīdzināšanas projektos.

**Nolēma:** Pieņemt zināšanai MB vadītāja J.Maurāna sniegto informāciju par MB darbības rādītājiem 2014.gadā.

## 2.§

### Nacionālās metroloģijas institūcijas valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšana SIA “Latvijas nacionālais metroloģijas centrs”

---

**G.Zadraks** sniedz informāciju par Nacionālās metroloģijas institūcijas (NMI) funkciju nodošanu SIA “Latvijas nacionālais metroloģijas centrs” (turpmāk - SIA LNMC). Lai īstenotu minēto NMI funkcijas nodošanu SIA LNMC, pirmkārt ir nepieciešams izdarīt grozījumu Ministru kabineta 2014.gada 7.janvāra noteikumos Nr.3 “Noteikumi par nacionālo metroloģijas institūciju”. Attiecīgi, ir izstrādāts un 2015.gada 22.oktobrī izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē (VSS-1071) noteikumu projekts, ar kuru tiek grozīts minētie noteikumi, nosakot, ka no 2016.gada 1.janvāra NMI funkcijas un uzdevumus veic SIA LNMC struktūrvienība “Metroloģijas birojs”. Vienlaikus ir izstrādāts NMI maksas pakalpojumu cenrādis – MK noteikumu projekts, anotācija un anotācijas pielikums (visi dokumenti tika izsūtīti Metroloģijas padomes locekļiem pirms sanāksmes, lai varētu ar tiem iepazīties). Šobrīd norit darbs pie divpusējās vienošanas projekta izstrādes starp Ekonomikas ministriju un SIA “Latvijas nacionālais metroloģijas centrs”, kurā tiktu atrunāti jautājumi par valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanu un abu pušu tiesībām un pienākumiem.

**V.Blome** vērš uzmanību, ka NMI funkcijas nodošana no SIA SAMC uz SIA LNMC nav organizatoriski vienkāršs process gan skatoties no juridiskās puses, gan no finansiālās (grāmatvedības) puses un cer, ka tas neradīs lielus finansiālus izdevumus SIA SAMC.

**Z.Liepiņa** norāda, ka Ekonomikas ministrijas izveidotās darba grupas ietvaros, kur iesaistīti gan juristi, gan grāmatveži ir izvērtēti vairāki variantu un tika ievērots, lai process noritētu likumdošanas ietvaros, vienlaikus nesarežģot procesus un pēc iespējas mazāk radot problēmas institūcijas darbiniekiem.

**E.Šaicāns** norāda, ka minētās darba grupas ietvaros ir izvērtēti visi iespējamie aspekti, kas attiecas uz esošo risinājuma variantu un tas uzskatāms par piemērotāko pie esošās metroloģijas sistēmas.

**Nolēma:**

1. Pieņemts zināšanai G.Zadraka sniegto informāciju par NMI valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanu SIA LNMC;
2. Atbalstīt Ekonomikas ministrijas sagatavotos tiesību aktu projektus, kas attiecas uz NMI valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanu SIA LNMC, tai skaitā sagatavoto Ministru kabineta noteikumu projektu par NMI maksas pakalpojumu cenrādi, noteikumu projekta anotāciju un tās pielikumu.

**3.§**

**Aktualitātes metroloģijas jomas tiesiskajā regulējumā**

---

**E.Šaicāns** informē, ka metroloģijas jomas tiesiskajā regulējumā izstrādāti šādi noteikumu projekti par atsvariem un aizsargzīmogojumu, gāzes patēriņa skaitītājiem un neautomātiskajiem svariem:

- Ministru kabineta noteikumu projekts “Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 5.decembra noteikumos Nr.981 „Noteikumi par mērīšanas līdzekļu atkārtoto verificēšanu, verificēšanas sertifikātiem un verificēšanas atzīmēm””;
- Ministru kabineta noteikumu projekts “Grozījums Ministru kabineta 2007.gada 9.janvāra noteikumos Nr.40 “Noteikumi par valsts metroloģiskajai kontrolei pakļauto mērīšanas līdzekļu sarakstu””;
- Noteikumu projekts “Grozījums Ministru kabineta 2006.gada 7.marta noteikumos Nr.180 “Neautomātisko svaru atbilstības novērtēšanas noteikumi””;
- Ministru kabineta noteikumu projekts “Neautomātisko svaru atbilstības novērtēšanas noteikumi””.

Savukārt, tuvākajā laikā plānots izstrādāt grozījumus MK noteikumos, kas saistīti ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2014.gada 26.februāra direktīvas 2014/32/ES par dalībvalstu tiesību aktu saskaņošanu attiecībā uz mērinstrumentu pieejamību tirgū prasību pārņemšanu nacionālajā tiesiskajā regulējumā. Spēkā esošais normatīvais regulējums tiek pielāgots Eiropas Savienības Jaunā tiesiskā regulējuma prasībām, kuras mērķis ir noteikt vienotas prasības un pienākumu sadalījumu ražotājiem, importētājiem un izplatītājiem, vienlaikus stiprinot tirgus uzraudzības iestādes pienākumu izpildi, lai novērstu neatbilstošu produktu tirdzniecību, kā arī tirgus uzraudzības iestāde varētu efektīvāk veikt savas funkcijas.

**Nolēma:** Pieņemts zināšanai E.Šaicāna sniegto informāciju par aktualitātēm metroloģijas jomas tiesiskajā regulējumā.

Sanāksmes vadītāja



Z.Liepiņa

Protokolēja



N.Freibergs

Nodaļas vadītājs  
E.Šaicāns  
2015 14 DEC.  


